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Anotace: Cílem bakalářské práce je nástin historie rodu Krajířů z Krajku

v Českém království od konce 14. do devadesátých let 15. století. Stěžejním

bodem práce je sledování okamžiků, které vedly ke vzestupu rodu ve druhé

polovině tohoto období. V tomto období je rod Krajířů z Krajku zastoupen

osobou Wolfganga z Krajku. Byla to především jeho zásluha, která později

Krajíře přivedla na vrchol české politiky. Základem bylo rozmnožení rodového

vlastnictví a z toho vyplývající právo na účast v zemských úřadech.

Klí čová slova: z Krajku, Korutany, držba, léno, šlechta, hranice, z Boskovic,

Wolfgang z Krajku

Footnote: The aim of this graduation thesis is to outline the history of the Krajir

from the Kraig lineage in the Czech Kindom fom the end of the 14th century

until the end of 15th century. The fundamental part of this thesis is to observe

the most important moments which lead to the rise of the Krajir lineage in

the second half of 15th century. In this period the Krajir lineage from Kraig

is represented by Wolfgang from Kraig. Because of him the Krajir lineage

become very important in Czech politics. The possibility to participate in the

local municipalities was based upon their family funds.

Keywords: from Kraig, Kärnten, enjoyment, feud, nobility, border, from
Boskovice, Wolfgang from Kraig
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1. Úvod

Ke studiu šlechtického rodu pánů z Krajku mě přivedlo hned několik okolností. Jako

nejdůležitější bych považoval svůj zájem o české středověké dějiny, jemuž podřizuji plán

studia Historie na FF UK. Neméně důležitý je můj osobní vztah k Novobystřicku a

Jindřichohradecku, k územím, která se rozprostírají na hranici česko-moravsko-rakouské a

jejichž historie mne velmi zaujala. Výsledkem mého badání je bakalářská práce, která odráží

oba tyto zájmy.

Výše uvedený text již naznačuje, proč jsem se rozhodl pro studium dějin šlechtického

rodu Krajířů z Krajku. Jejich těsnější vazby k Českému království vznikají na počátku

samostatné vlády Václava IV., který jim lénem přidělil majetky právě na území, jehož historie

je středem mého zájmu.

Studium tohoto šlechtického rodu je díky roztříštěnosti pramenů poměrně náročné, což

je mimo jiné způsobeno i vytvořením druhé rodové linie v Českém království, jejíž zástupci

se svou původní domovinou nepřerušili vztahy.

Inspirací pro mě byly práce různých autorů, které se zabývaly dějinami jednotlivých

šlechtických rodů. Z nevydaných studií bych uvedl například Pány z Landštejna, Pány ze

Šumburka, z publikovaných pak Pány z Kravař, Pány z Rožmitálu, Pány ze Sovince či

Hrabišice, pány z Rýzmburka1 Vydaných titulů se ujalo Nakladatelství Lidové noviny či

nakladatelství Veduta.

Nejdůležitějším, ale také nejobtížnějším krokem při studiu představovalolo

jednoznačně shromažďování pramenů. Tato obtíž byla způsobena neexistencí rodového

archivu a z toho vyplývající rozptýlenost zdrojů jak u nás tak v Rakousku, kde je však

pramenný materiál o poznání bohatší. Díky tomu se rakouská historiografie dočkala několika

málo studií, ve formě článků v odborných periodikách a jedné diplomové práce.

Práce o šlechtických rodech jsou obecně svým charakterem převážně práce

genealogické. Ve své bakalářské práci jsem se pokusil o rozšíření a upřesnění rodové

genealogie v souvislostech dějin středoevropského prostoru a také o jakési „svázání“ Krajířů

v Českém království s Krajíři v Korutansku. Stejně tak jsem se snažil zachytit majetkový

1 Zdeněk ŽALUD, Páni z Landštejna, diplomová práce na FF UK, Praha 2001; Kateřina HEROUTOVÁ, Páni ze
Šumburka: historie rodu v Království českém: od poloviny 13. stol. do 1. pol. 15. st., diplomová práce na FF UK
Praha 2009; Simona KOTLÁROVÁ, Páni z Rožmitálu, České Budějovice 2008; Tomáš BALETKA, Páni
z Kravař, Praha 2003; David PAPAJÍK, Páni ze Sovince: dějiny rodu moravských sudích, Praha 2005; Tomáš
VELÍMSKÝ, Hrabišici, páni z Rýzmburka, Praha 2002. K dalším studiím patří: Ondřej FELCMAN – Radek
FUKALA – Vladimír HRUBÝ, Poděbradové, rod českomoravských pánů, kladských hrabat a slezských knížat,
Praha 2008; Miroslava VANDROVCOVÁ, Zdeněk Lev z Rožmitálu: osobnost přelomové doby, rigorózní práce
na FF UK, Praha 2003.
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rozmach rodu v jižních Čechách a na jižní Moravě. Pány z Krajku bych chtěl také představit

jako příklad šlechty, hledající od 14. století vhodný královský dvůr, v jehož službách by

mohla nalézt trvalé uplatnění.
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2. Stav bádání

Souvislé dějiny rodu Krajířů z Krajku jsou v české historiografii doslova pole neorané.

Napsání celkové historie Krajířů, kteří na naše území přišli z Korutan, ztěžuje rozdělení rodu

na rakouskou a českou (nebo raději moravskou) linii a z toho vyplývající mnohá úskalí,

především jazykové problémy s českými prameny ze strany rakouské historiografie.

V pracích rakouských historiků, kteří mají k dispozici širší pramennou základnu, je ve všech

vydaných pracích opomenuta otázka vytvoření druhé rodové větve a přesun do Českého

království. Důkladné zpracování by obnášelo studium pramenů v rakouských a českých

archivech. U nás je situace navíc znesnadněna neexistencí rodového archivu a tedy

roztříštěností pramenů.

Nejkompletnější informace o Krajířích podal August Sedláček ve čtvrtém svazku

ediční řady Hrady, zámky a tvrze království Českého.2 Jak název práce napovídá, autor se

primárně věnuje historii jednotlivých stavebních památek a až ve druhé řadě dějinám jejich

držitelů. Pro některé rody, mezi nimi také Krajíře, je to však zpracování jediné. Pro vydání

Hradů a zámků… zpracoval Sedláček velké množství pramenů. Výstupem autorovi usilovné

práce je mimo množství publikovaných titulů i statí také rozsáhlá pozůstalost, která je uložena

v Historickém ústavu Akademie věd České republiky.3 Jedná se o chronologicky řazenou

kartotéku s výpisky z listin. Určitým problémem jsou autorovy zkratky pro jednotlivé, dnes

již neexistující archivy.

Poměrně kvalitní zpracování historie rodu se ve dvou článcích podařilo Jakobu

Stippelovi, učiteli na chebském gymnáziu. Ve statích Landstein vom Jahre 1381 bis 1433 a

Landstein vom Jahre 1433 bis auf die Gegenwart se sice věnuje stejně jako August Sedláček

hlavně hradu Landštejnu, ale navíc dokázal postihnout i zásadní události rodu ve sledovaných

obdobích.4 Vzhledem k tomu, že práce byla vydána na začátku 20. století, se setkáváme

s problémem neúplných odkazů na prameny a literaturu.

Stejně tak téměř chybí i kratší studie, které by se zabývaly problémy souvisejícími

s tímto rodem. Důležitou prací je článek Josefa Pelikána, který se na základě souboru

2 August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze království Českého. Díl 4. Vysočina táborská, Praha 1885.
3 Pozůstalost Augusta Sedláčka, heslo Krajíř z Krajku ( dále jen pozůstalost…). Uloženo v Historickém ústavu
Akademie věd České republiky.
4 Jakob STIPPEL, Landstein vom Jahre 1381 bis 1433, in: Jahres Bericht, Gymnasium Eger 1895, s. 1-19 a
Landstein vom Jahre 1433 bis auf die Gegenwart, in: Jahres Bericht, Gymnasium Eger 1896, s. 1-27. Těmto
článkům předcházela studie od stejného autora Die Herren von Landstein, in: Jahres Bericht, Gymnasium Eger
1894, s. 1-19, která se věnuje předchozím držitelům hradu, pánům z Landštejna.
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testamentárních listin zaměřil na dělení rodového panství v roce 1487.5 Nejen pozůstalostí

Wolfganga z Krajku se na stránkách časopisu Historická geografie věnoval také Robert

Šimůnek, který celý soubor listin související s pozůstalostním řízením vydal v příloze svého

článku.6 Další nedávno vydanou studií, která ale odbočuje od tématu, je článek Jindřicha

Marka. Práce se zabývá srovnáním katolické literatury s literaturou bratrskou ve věcech

posledního pořízení bratrského šlechtice Konráda z Krajku.7


[…]


prioritou. To se promítá také do celku jeho testamentárních listin. Podrobně ustanovuje, jak se

mělo s majetky nakládat a díky dělení mezi sebe a své syny se chtěl ještě na samém sklonku

života přesvědčit, že dědický systém bude fungovat.212 Z urbáře vyplývá, že Wolfgang svým

potomkům předával majetky v naprostém pořádku. Díky pozdější neangažovanosti v nejvyšší

politice mohl veškerou energii, čas a peníze investovat do rodových majetků, jejichž rozloha

hrála v šlechtickém životě stále větší a větší roli. Wolfgangovo majetkové bohatství

posloužilo jeho dětem jako odrazový můstek, který jim vytvořil podmínky k expanzi mezi

nejvýznamnější šlechtické rody v Čechách a na Moravě.

212 Robert ŠIMŮNEK, Pozůstalost Wolfganga z Krajku (+1491), sídelní, krajinná a administrativní struktura
šlechtického dominia v pozdním středověku, in: HG 34, Praha 2007, s 49.
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8. Závěr

Krajířové z Krajku pocházeli z Korutan a ve své původní vlasti patřili k nejvýše

postaveným šlechtickým rodům. Jejich dědičně držené tituly jim zajišťovaly přístup k

zemským úřadům a ke službě na dvorech korutanských a rakouských vévodů. Avšak

nejvyšším cílem středověkého šlechtice, bylo sloužit na dvoře panovníka římské říše. Tento

dvůr se koncem 14. století nacházel v Praze a v osmdesátých letech si stále ještě zachovával

svůj lesk a věhlas, který získal za vlády císaře Karla IV. První příchozí do Českého království

z rodu Krajířů, jenž se do Čech dostal na pravděpodobně na doporučení habsburských

vévodů, byl zkušený diplomat. Na počátku samostatného panování římského krále Václava

IV. patřil mezi služebníky, kteří se věnovali především říšským záležitostem.

Konrádovým cílem během jeho kariéry nebylo navzdory zisku významných

královských lén na česko-rakousko-moravském trojmezí trvalé zakotvení v Čechách. Nadále

si ponechával svůj vliv a postavení v Rakousku, kde nakonec našel také místo posledního

odpočinku- ve chrámu sv. Doroty ve Vídni.

Ze třech synů Konráda z Krajku se držav v Českém království ujal pravděpodobně

nejstarší syn Leopold z Krajku, jehož role nebyla od zahájení panování na rodové půdě vůbec

jednoduchá. Od počátku bylo jeho samostatné panování doprovázeno konflikty s mocnými

sousedy – s Rožmberky a pány z Hradce. Tyto roztržky vedly ke vzájemnému plenění

majetků. Naznačená nesnášenlivost nepominula ani během husitských válek, které tyto

katolické pány semkly do jednoho šiku. Špatné vztahy mezi Krajíři a Rožmberky tím ale

rozhodně neskončily.

V období husitských válek se díky Zikmundově zástavě Krajířové usazují také na jižní

Moravě, kde se ve třicátých letech vytvořila díky podpoře moravského markraběte Albrechta

silná enkláva několika rakouských rodů.

Ani Leopold z Krajku se v důsledku bouřlivých událostí během svého života

s největší pravděpodobností s českým prostředím příliš neztotožňuje.

Zásadní událostí pro rychlý vzestup rodu ve druhé polovině 15. století je příchod

Wolfganga z Krajku. Wolfgang, který měl zpočátku nakročeno do služeb Fridricha III.,

přichází do Českého království v době, kdy dochází ke konsolidaci české Koruny a obnovení

královské komory za správcovství Jiřího z Poděbrad. Velká očekávání, vkládaná do Ladislava

Pohrobka, se v důsledku úmrtí mladého krále nakonec nenaplnila. Wolfgang jistě chápal, že
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nově příchozím rodům nezbývá do doby získání svobodných statků nic jiného, než bezmezná

podpora krále, v našem případě stavy zvoleného panovníka – Jiřího z Poděbrad. Nicméně

díky finančním prostředkům získaným při prodeji statků v Korutanech Wolfgang roku 1459

významně rozšířil rodovou enklávu zakoupením rozsáhlého bílkovského panství. O pět let

později se krajířovský majetek ještě rozšířil o cornštejnské panství . Získání tohoto

pozemkového zboží Wolfgangovi umožnilo aspirovat na funkci u moravského zemského

soudu v Brně.

Rozdílný byl, oproti jeho předchůdcům, také Wolfgangův vztah ke Korutanům, kde se

v roce 1454 zřekl všech svých nároků ve prospěch strýce Jana. Vztahy s Korutany ale

nadobro zpřetrhány nebyly, protože se stal poručníkem dcer svého korutanského bratrance

Konráda a obě svěřenkyně provdal do moravského rodu pánů z Boskovic, z něhož pocházela i

Wolfgangova žena Eliška.

V době vpádu Matyáše Korvína na Moravu se Wolfgang zachoval v souladu

s moravskou zemskou obcí a uznal uherského krále za svého pána. Při pohledu na rozmístění

rodových majetků to bylo rozhodnutí nanejvýš pragmatické. Určit přesněji, jaký byl

Wolfgangův postoj k Matyášovi, nám prameny neumožňují.

Wolfgangova pozůstalost byla rozsáhlá. Vzhledem k ne zrovna dobrému stavu, ve

kterém državy v Českém království přebíral, mohl být se svým životním dílem maximálně

spokojen. Stejně tak jeho synové, kteří přes počáteční drobné hádky dobře zúročili potenciál,

který jim otec zanechal. Díky rodovému jmění získali právo na vysoké postavení v hierarchii

panského stavu v Českém království.
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10. Seznam příloh

Mapa 1.: Vývoj panství Krajířů z Krajku v 15. století

Mapa 2.: Dělení rodového panství Krajířů z Krajku v roce 1487
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