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Bakalářská práce "Vzestup rodu Krajířů z Krajku ve druhé polovině 15. století" se zabývá

dějinami původně korutanského šlechtického rodu Krajířů z Krajku od jejich příchodu do Českého

království koncem 70. let 14. století do smrti Wolfganga z Krajku - prvního z Krajířů, jenž plně zakotvil

v Českém království.

Krajířovská látka v pojednávaném období je velmi komplikovaná, neboť se týká Korutan,

Habsburků, Českého království, Moravy, dvorské služby u dvora římských králů (císařů) a v určitých

momentech rovněž dějin Rakous. Předkládaná bakalářská práce systematicky pojednává pouze

českou část. Tím se vymezuje vůči rakouské (a slovinské) historiografii a doplňuje ji v tom smyslu, že

se soustředí téměř výhradně na české državy Krajířů z Krajku a staví na českých pramenech. Celý

potenciál krajířovského tématu by byl nicméně vyčerpán až vokamžiku, kdy by byly pojednány

všechny jeho výše zmíněné tematické aspekty a vztahy mezi nimi.

Struktura práce je chronotematická. Mimo úvodu a shrnutí stavu bádání (oddíly 1 a 2) vlastní

text sestává z pěti oddílů, z nichž čtyři jsou chronologické (sledují chronologicky seřazené údaje

pramenů, eventuálně jejich interpretace v literatuře) a pátý je tematický - pojednává o majetkové

držbě rodu v českém soustátí. K němu se pak váží dvě kvalitně zpracované mapové přílohy.

První oddíl (č. 3) rekapitulující styky Krajířů s českými králi poněkud trpí jednostranným

českým vymezením tématu - detailnější vhled či zamyšlení nad situací Krajířů v Korutanech či vztahu

k Habsburkům by lépe umožnil pochopit jejich příchod na lucemburský dvůr. Jak vypadala vláda

v Korutanech (resp. ve všech habsburských državách) v době příchodu Krajířů do Čech? Čím vlastně

byli Krajířové pro lucemburské panovníky tak zajímaví a cenní - resp. co bylo hlavním lucemburským

zájmem v době příchodu Krajířů?

Prameny k husitskému a pohusitskému období (druhý oddíl s číslem 4) jsou dosti torzovité a

rovněž by nebylo bez zajímavosti znát místo, které zaujímal protihusitský boj Leopolda z Krajku či

specifické moravské postavení Jana z Krajku v kontextu celkových politických aktivit rodu (skutečně

se Jan zúčastnil moravského sněmu v Brně, jak se píše na s. 23?). Rovněž by bylo žádoucí o něco

subtilněji rozlišovat mezi jednotlivými zeměmi drženými Habsburky (Proč se vlastně Krajířové

nepřidali k Eicingerově povstání? - s. 28).

Těžištěm práce jsou oddíly týkající se Wolfganga z Krajku (s čísly 5-7), které mapují jeho

odchod z Korutan a dvora Fridricha III. a usazování s v českých zemích. Práce jako celek poměrně

zdařile a původním způsobem na základě pramenů zachycuje postupné zakotvování Krajířů v českých

zemích - proměnu lenní dvorské šlechty v zemskou šlechtu držící zemské úřady na Moravě. Kapitola

shrnující nabývání majetku (7) je postavená na původní práci s listinami, urbářem a testamenty

Wolfganga z Krajku a představuje vhodnou tečku, protože alodiální majetek a získané zemské úřady

jsou vrcholem tohoto procesu a stávají se základnou a východiskem pro novou etapu historie rodu

Krajířů z Krajku. Informace o majetkové držbě v příhraniční oblasti jsou správně začleněny jak do

geografických aspektů krajiny tak do politického kontextu vývoje hranice.
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Dílčí informace o členech rodu jsou v zásadě dobře uvedeny do politické a sociální reality

poděbradské doby (lepší práce s literaturou zvl. Čornejovými Velkými dějinami VI. by umožnila

přesněji definovat klíčové politické a náboženské problémy pohusitské epochy - na druhou stranu je

však pozornost správně věnována obecným parametrům proměny majetkových poměrů v husitské a

pohusitské době). Wolfgang z Krajku je dobře představen jak z hlediska konfese (na základě analýzy

testamentuL tak z hlediska politické příslušnosti vyčtené z jeho postojů v jednotlivých situacích.

Autor rovněž upozorňuje na strategie Wolfgangovy sňatkové politiky.

Práce s prameny a literaturou (seznam s. 52-58 - ovšem nenašla jsem seznam zkratek!)

odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Autor pečlivě dohledával pramenné údaje, na

něž odkazuje literatura. Tu a tam se najde chybná interpretace - např. na s. 18 se uvádí, že Václav IV.

půjčil peníze Rudolfu Nassavskému, za kterého ručil Konrád z Krajku - avšak podle citovaného

regestu Václav IV. vracel Rudolfovi zapůjčené peníze a Konrád ručil za Václava IV. Nicméně celkově se

autor se dobře vyrovnal s řadou metodických obtíží a prokázal schopnost samostatně vytvořit na

základě pramenů originální text. Výhrady jazykového charakteru ponechávám stranou.

Práci hodnotím jako velmi dobrou.
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